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ESCLARECIMENTO 12 

(encaminhamento por e-mail no dia 05/03/2021) 

 

Mensagem do licitante: 

“... 

Esclarecimento 1 - Entendemos que o “levantamento das bases de dados e respectivos bancos de dados que 

armazenam dados pessoais por meio de ferramenta de Data Discovery” deverá ficar disponível por todo o período 

contratual (18 meses), de modo a possibilitar realização de descobertas de dados pessoal em qualquer tempo 

durante a vigência do contrato. Está correto nosso entendimento? 

Esclarecimento 2 - Ainda sobre a ferramenta de Data Discovery para bases de dados entendemos que o 

licenciamento não deve ter limitação na quantidade de bancos de dados e repositórios a serem realizados os 

procedimentos de descoberta. Podendo ser realizado executado Discovery tantas vezes, quantas forem necessárias 

para correta identificação dos dados e entrega do objeto. Está correto nosso entendimento? Caso o entendimento 

não esteja correto, solicitamos esclarecer, para quais quantidades de bancos de dados, repositórios e com qual 

periodicidade de uso, deve ser considerado o licenciamento. 

Esclarecimento 3 - Entendemos que o “levantamento de dados pessoais não estruturados em pastas de arquivos 

digitais, correio eletrônico, Autoprogram/Pervasive, etc., utilizando ferramenta de Data Discovery” deverá ficar 

disponível por todo o período contratual (18 meses), de modo a possibilitar realização de descobertas de dados 

pessoal em qualquer tempo durante a vigência do contrato. Está correto nosso entendimento? Senão, solicitamos 

esclarecer. 

...” 

 

Resposta: 

1. Está previsto o uso da ferramenta de Data Discovery na Fase 1 do ITEM 2, sendo admissível, a critério da 

contratada, que a mesma fique disponível por todo o período previsto para execução das Fases 1 a 3. 

O prazo para execução das Fases 1 a 3 deverá constar no Plano de Trabalho a ser elaborado de forma conjunta 

pelas consultorias, conforme previsto na Fase 1: Diagnóstico do ambiente da Finep. 

2. Deverá ser considerado pela CONTRATADA cerca de 15 instâncias de Banco de Dados diversos. 

Quanto aos repositórios, deve ser considerado o volume, conforme informado no ANEXO I-D - AMBIENTE DA 

FINEP (do TR). 

Com relação a periodicidade de uso, deve-se considerar a resposta apresentada para o Esclarecimento 1 (acima). 

3. Mesma resposta apresentada para o Esclarecimento 1. 

 

 



 

Atenciosamente, 

 

 

Felipe Mazza Mascarenhas 

Pregoeiro 


